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Guachené, Cauca, septiembre (30) de dos mil veinte (2020) 
 
 
Se procede a resolver lo que fuere conveniente con respecto a la liquidación del 
crédito presentada por la parte demandante en el proceso de la referencia. 
 

CONSIDERACIONES 
 
El artículo 446 del Código General del Proceso, dispone que una vez de 
presentada la liquidación del crédito y dispuesto el traslado de la misma a la contra 
parte, el Juez procederá a su aprobación o modificación. 
 
Pues bien, al revisar la liquidación del crédito presentada por la parte ejecutante, 
éste Despacho considera que los valores dispuestos en la liquidación no muestran 
coincidencia con lo ordenado en el mandamiento de pago obrante a folio 14-16, lo 
cual indica un desconocimiento a las garantías fundamentales de las partes. 
 
En tal virtud, debe este despacho judicial no aprobar dicha liquidación de 
conformidad con la norma arriba citada y en ese sentido se alterará la liquidación 
para incluir el capital e intereses no contemplados en la liquidación presentada por 
el ejecutante conforme al mandamiento de pago.  
 

En mérito de lo expuesto el JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE 

GUACHENÉ, CAUCA, 

 

DISPONE: 

 

 

PRIMERO: ALTERAR de oficio la cuenta de la liquidación del crédito presentada 

por la parte ejecutante (fl 65-66), conforme lo considerado en este auto, la cual 

queda discriminada de la siguiente manera: 

 

PAGARE No. 11181263-1 

 

CAPITAL :      $        8.343.158,00 

      
Intereses de mora sobre el capital inicial ($ 8.343.158,00)   

      
Desde Hasta Días Tasa Mens (%)   

02-ene-2016 31-mar-2016 90 2,18  $           545.642,53 

01-abr-2016 30-jun-2016 91 2,26  $           571.951,29 



 

01-jul-2016 30-sep-2016 92 2,34  $           598.705,02 

01-oct-2016 31-dic-2016 92 2,40  $           614.056,43 

01-ene-2017 31-mar-2017 90 2,43  $           608.216,22 

01-abr-2017 30-jun-2017 91 2,44  $           617.504,93 

01-jul-2017 31-jul-2017 31 2,40  $           206.910,32 

01-ago-2017 31-ago-2017 31 2,40  $           206.910,32 

01-sep-2017 30-sep-2017 30 2,35  $           196.064,21 

01-oct-2017 31-oct-2017 31 2,35  $           202.599,69 

01-nov-2017 30-nov-2017 30 2,32  $           193.561,27 

01-dic-2017 31-dic-2017 31 2,30  $           198.289,06 

01-ene-2018 31-ene-2018 31 2,29  $           197.426,93 

01-feb-2018 28-feb-2018 28 2,28  $           177.542,40 

01-mar-2018 31-mar-2018 31 2,28  $           196.564,80 

01-abr-2018 30-abr-2018 30 2,26  $           188.555,37 

01-may-2018 31-may-2018 31 2,25  $           193.978,42 

01-jun-2018 30-jun-2018 30 2,24  $           186.886,74 

01-jul-2018 31-jul-2018 31 2,21  $           190.529,92 

01-ago-2018 30-ago-2018 30 2,20  $           183.549,48 

01-sep-2018 30-sep-2018 30 2,19  $           182.715,16 

01-oct-2018 31-oct-2018 31 2,17  $           187.081,41 

01-nov-2018 30-nov-2018 30 2,16  $           180.212,21 

01-dic-2018 31-dic-2018 31 2,15  $           185.357,16 

01-ene-2019 31-ene-2019 31 2,13  $           183.632,91 

01-feb-2019 28-feb-2019 28 2,18  $           169.755,45 

01-mar-2019 31-mar-2019 31 2,15  $           185.357,16 

01-abr-2019 30-abr-2019 30 2,14  $           178.543,58 

01-may-2019 31-may-2019 31 2,15  $           185.357,16 

01-jun-2019 30-jun-2019 30 2,14  $           178.543,58 

01-jul-2019 10-jul-2019 10 2,14  $             59.514,53 

      

   Sub-Total  $       16.494.673,66 

   TOTAL  $       16.494.673,66 

 

 

PAGARE No. 11181263-2 

 

CAPITAL :      $          640.759,00 

      
Intereses de mora sobre el capital inicial ($ 640.759,00)   

      
Desde Hasta Días Tasa Mens (%)   

01-oct-2011 31-dic-2011 92 2,15  $             42.247,38 

01-ene-2012 31-mar-2012 91 2,20  $             42.759,98 

01-abr-2012 30-jun-2012 91 2,26  $             43.926,17 

01-jul-2012 30-sep-2012 92 2,29  $             44.998,37 

01-oct-2012 31-dic-2012 92 2,30  $             45.194,87 

01-ene-2013 31-mar-2013 90 2,28  $             43.827,92 

01-abr-2013 30-jun-2013 91 2,29  $             44.509,26 

01-jul-2013 30-sep-2013 92 2,24  $             44.015,87 

01-oct-2013 31-dic-2013 92 2,20  $             43.229,87 

01-ene-2014 31-mar-2014 90 2,18  $             41.905,64 

01-abr-2014 30-jun-2014 91 2,17  $             42.176,89 

01-jul-2014 30-sep-2014 92 2,14  $             42.050,88 

01-oct-2014 31-dic-2014 92 2,13  $             41.854,38 

01-ene-2015 31-mar-2015 90 2,13  $             40.944,50 

01-abr-2015 30-jun-2015 91 2,15  $             41.788,17 

01-jul-2015 30-sep-2015 92 2,14  $             42.050,88 

01-oct-2015 31-dic-2015 92 2,15  $             42.247,38 

01-ene-2016 31-mar-2016 91 2,18  $             42.371,26 

01-abr-2016 30-jun-2016 91 2,26  $             43.926,17 

01-jul-2016 30-sep-2016 92 2,34  $             45.980,87 

01-oct-2016 31-dic-2016 92 2,40  $             47.159,86 

01-ene-2017 31-mar-2017 90 2,43  $             46.711,33 



 

01-abr-2017 30-jun-2017 91 2,44  $             47.424,71 

01-jul-2017 31-jul-2017 31 2,40  $             15.890,82 

01-ago-2017 31-ago-2017 31 2,40  $             15.890,82 

01-sep-2017 30-sep-2017 30 2,35  $             15.057,84 

01-oct-2017 31-oct-2017 31 2,35  $             15.559,76 

01-nov-2017 30-nov-2017 30 2,32  $             14.865,61 

01-dic-2017 31-dic-2017 31 2,30  $             15.228,71 

01-ene-2018 31-ene-2018 31 2,29  $             15.162,49 

01-feb-2018 28-feb-2018 28 2,28  $             13.635,35 

01-mar-2018 31-mar-2018 31 2,28  $             15.096,28 

01-abr-2018 30-abr-2018 30 2,26  $             14.481,15 

01-may-2018 31-may-2018 31 2,25  $             14.897,65 

01-jun-2018 30-jun-2018 30 2,24  $             14.353,00 

01-jul-2018 31-jul-2018 31 2,21  $             14.632,80 

01-ago-2018 30-ago-2018 30 2,20  $             14.096,70 

01-sep-2018 30-sep-2018 30 2,19  $             14.032,62 

01-oct-2018 31-oct-2018 31 2,17  $             14.367,95 

01-nov-2018 30-nov-2018 30 2,16  $             13.840,39 

01-dic-2018 31-dic-2018 31 2,15  $             14.235,53 

01-ene-2019 31-ene-2019 31 2,13  $             14.103,11 

01-feb-2019 28-feb-2019 28 2,18  $             13.037,31 

01-mar-2019 31-mar-2019 31 2,15  $             14.235,53 

01-abr-2019 30-abr-2019 30 2,14  $             13.712,24 

01-may-2019 31-may-2019 31 2,15  $             14.235,53 

01-jun-2019 30-jun-2019 30 2,14  $             13.712,24 

01-jul-2019 10-jul-2019 10 2,14  $               4.570,75 

      

   Sub-Total  $         1.996.993,79 

   TOTAL  $         1.996.993,79 

 

 

CÓPIESE Y NOTIFÍQUESE 
 
 
 
 

 
GUILLERMO LEÓN ORJUELA GÁLVEZ 

 Juez 
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JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL GUACHENÉ  

 

En estado No. 66  hoy  notifico a las partes el 

auto que antecede (Art. 295 del C.G.P.). 
 
Guachené -Cauca, 01 de octubre de 2020 
El Secretario, 

 
LEYDER ORDOÑEZ GÓMEZ 


